
 
LĒMUMS 

Ādažos, Ādažu novadā 

 

2023. gada 28. jūnijā                                                                                              Nr. 252 

 

Par dabisko lašu un taimiņu nārsta vietu un dzīvotņu kvalitātes uzlabošanu Gaujā 

 

2022. gadā biedrība “Sudrablasis” (turpmāk – Biedrība), pamatojoties uz ar Ādažu novada 

pašvaldību 06.07.2022. noslēgto līgumu Nr. JUR 2022-07/749, Valsts zivju fonda projekta 

ietvaros veica darbības, atjaunojot vēsturiskās lašu, taimiņu nārsta vietas un uzlabojot 

dzīvotņu kvalitāti Gaujā ar koordinātēm (57.080835, 24.434201), (57.080194, 24.430564), 

(57.079284, 24.425887).  

06.06.2023. pašvaldībā saņemts Biedrības iesniegums (reģ. Nr. ĀNP/1-11-1/23/3076), par 

Biedrības ieceri turpināt 2022. gadā iesākto projektu – veicināt dabisko lašu un taimiņu nārsta 

vietu un dzīvotņu kvalitātes uzlabošanas darbus Gaujā, Ādažu novada teritorijā, koordinātēs 

Lat/Lon (57.080853, 24.433443) Lat/Lon (57.080198, 24.430034) Lat/Lon (57.079136, 

24.425323). Izpildes laikā tiks veikta daļēja sakritušo koku izvākšana, ūdensaugu daļēja 

pļaušana, atkritumu izvākšana un Gaujas gultnes irdināšana. Teritorijās, kurās ir novācams 

apaugums, tiks atjaunotas nārsta vietas upes gultnē, berot oļus. Veicot iepriekš minētās 

darbības, tiks saglabātas zivju slēptuves un uzlabots ūdensteces ekoloģiskais caurplūdums, 

kas ir nepieciešams bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai, upes degradācijas novēršanai un 

nārsta vietu un dzīvotņu platību palielināšanai. 

Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts “BIOR” vēstulē Nr. 30-

1/35-e norāda, ka Latvijas Vides aizsardzības fonda projekta Nr.1-08/43/2020 “Latvijas upju 

ierindošana prioritārā secībā pēc to esošās un potenciālās nozīmes zivju faunas saglabāšanā” 

Gauja identificēta kā zivju faunas saglabāšanā nozīmīgākā Latvijas ūdenstece, tā ierindota arī 

starp ūdenstecēm, kurās, veicot apsaimniekošanas pasākumus, ir iespējami nozīmīgākie 

uzlabojumi. Minētā projekta ietvaros sagatavotais lašu dabiskās atražošanas potenciāla 

modelis norāda, ka Gaujas posms, kurā ir plānota dzīvotņu atjaunošana, kopumā ir lasim 

potenciāli piemērots.  

Projekts atbilst “Ādažu novada attīstības programmas 2021.–2027. gadam” vidējā termiņa 

prioritātēm: 

 “VTP5: Resursu efektīva izmantošana un attīstība”, rīcības virzienam “RV5.2: Ādažu 

novadā esošo resursu ilgtspējīga izmantošana”, uzdevumiem “U5.2.1: Uzlabot vides 

kvalitāti un aizsardzību” (pasākumam “Ā5.2.1.6. Ekosistēmu pakalpojumu 

nodrošinājuma potenciāla izpēte”), “U5.2.3: Ilgtspējīgi apsaimniekot virszemes 

ūdensobjektus” (pasākumam “Ā5.2.3.2. Uzturēšanas pasākumu īstenošana ilgtspējīgai 

ūdensobjektu izmantošanai”), “U5.2.4: Saglabāt, sakopt un aizsargāt dabas resursus un 

ĪADT” (pasākumam “Ā5.2.4.1. Pasākumi dabas resursu saglabāšanai, sakopšanai un 

aizsardzībai”); 

 VTP14: Attīstīta sadarbība ar citām pašvaldībām, iestādēm un organizācijām”, rīcības 

virzienam “RV14.1: Sadarbības veicināšana ar citām pašvaldībām, iestādēm un 

organizācijām”, uzdevumam “U14.1.7: Īstenot sadarbību ar NVO”. 



2 
 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 20. punktu, Ministru kabineta 

02.03.2010. noteikumiem Nr.215 “Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu zivsaimniecības 

attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem” 6.¹ punkta 1. apakšpunktu, Zvejniecības likuma 

27. pantu, Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Saskaņot biedrības “Sudrablasis”, reģistrācijas numurs 40008295162, pieteikto darbību 

Valsts Zivju fonda atbalsta programmas pasākumā “Zivju dabisko dzīvotņu kvalitātes 

uzlabošanai un zivju nārsta vietu atjaunošanai”. 

2. Noslēgt ar 1. punktā minēto biedrību sadarbības līgumu par Gaujas ūdensteces tīrīšanu 

(pielikumā). 

3. Rosināt ietvert Attīstības programmas Rīcības plānā jaunu pasākumu “Ā14.1.10.10. 

Sadarbība ar biedrību “Sudrablasis”” (atbildīgais izpildītājs – “PA “Carnikavas 

komunālserviss””, izpildes termiņš “2023.-2024.”, finanšu resursi – “cits finansējums”, 

iznākuma rezultatīvie rādītāji – “Sadarbībā ar biedrību “Sudrablasis” veicināt dabisko 

lašu un taimiņu nārsta vietu un dzīvotņu kvalitātes uzlabošanas darbus Gaujā, Ādažu 

novada teritorijā, veikt daļēja sakritušo koku izvākšanu, ūdensaugu daļēju pļaušanu, 

atkritumu izvākšanu un Gaujas gultnes irdināšanu”). 

4. Administratīvajai nodaļai nosūtīt šo lēmumu Biedrībai uz e-pasta adresi:  

sudrablasis@inbox.lv.  

5. Juridiskajai un iepirkumu nodaļai līdz 2023. gada 10. jūlijam sagatavot 2. punktā minēto 

līgumu parakstīšanai. 

6. Pašvaldības izpilddirektoram organizēt lēmuma izpildes kontroli. 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētāja                                                                           K. Miķelsone 


